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Tema e paraqitur ne kete punim master €sht€ aktuale, me rendesi te larte shkencore dhe me ndikim t€
drejtperdrejtd klinik. Metotreksati, si njd nga barnat m6 td perdorura nd kimioterapi dhe ne trajtimin e
semund-ieve autoimune, karakterizohet nga nie dritare terapeutike e ngushte dhe toksicitet i
konsiderueshem, Qka e ben monitorimin e tij te sakte dhe ne kohe reale nj6 nevoj6 te domosdoshme. Ne
ket€ kontekst, punimi synon zhvillimin e nje imunosensori elektrokimik kapacitiv p6r detektimin e
metotreksatit ne serum njerezor, duke ofruar nj€ qasje moderne, te shpejte dhe konkunuese ndaj
metodave tradicionale analitike si HPLC dhe imunotestet enzimatike. Dordshkrimi paraqet ne mdnyre te
qarte dhe te strukturuar nderlimin e nje platforme sensore tdbazuar n6 elektroda ari td printuara me ekran
(Au-SPE), filma polipiroli te dopuar me nanotuba karboni (cNT-ppy), njd shtrese politiramine (prA),
imobilizimin kovalent te antitrupave ndaj metotreksatit dhe bllokimin e vendeve jo-specifike me BSA.
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efikase persueshmdrine dhe kapacitetin e rarte te cNr-ppy me, vr\l-rrI mefunksionalizimin kimik dhe selektivitetin e politiraminds, duke krijuar nje nd€rfaqe sensore te ndjeshmedhe stabile' Metodat eksperimentale jan€ pershkruar me qarl€si dhe sakt6si, duke munddsuarriprodhueshmeri te plote td punes, ndersa autorja demonstron zoterim profesional te teknikaveelektrokimike dhe te karakterizimit, perfshire voltametrine ciklike (cv), spektroskopine e impedanceselektrokimike (EIS)' kronoamperometrine dhe analizen morfologjike me FESEM. Rezurtatet e marratregojne rride te dukshme td siperfaqes elektroaktive pas depozitimit te cNT-ppy, pasivizim progresiv

pas formimit te shtresds se PTA dhe imobilizimit te antitrupave, si dhe ndryshime te qarta dhe te varuranga perqendrimi i metotreksatit ne sinjalin kapacitiv dhe ne rezistencen e transferimit te ngarkeses, neperputhje te plote me mekanizmin e propo zuar tefunksionimit te imunosensorit.
Punimi eshte i paraqitur nd njd formd te plote dhe te rregullt, me njd shtrirje te balancuar ndermjet pjeses
teorike' eksperimentale dhe analitike. Ai perrnban figura, skema dhe tabela t€ p€rshtatshme qe ilustrojne
qarte procesin e fabrikirnit te sensorit, karakterizimin morfologiik dhe elektrokimik si dhe performancen
analitike' duke leht€suar ,djesh€m interpretimin shkencor t€ te dhenave. Lista e referencave €sht6 e pasur
dhe e p€rdit€suar' e mbeshtetur kryesisht nd revista nd€rkombetare prestigjioze n6 fushdn e elektrokimis.
dhe biosensoreve, 9ka siguron baze solide teorike dhe variditet shkencor te rezultateve.
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serioz, eksperimentar dhe shkencerisht te qendrueshdm, qedeshmon njohuri td thella teorike, aftesi te larta eksperimentale, analizlkritike ,, ,, ;;;;;;;';;

aplikim me rendesi t€ drejtp€rdrejt€ klinike. Dordshkrimi i plotdson te giitha kriteret e njd pune td nivelit
master dhe perben nje kontribut t€ vlefshem ne fushen e biosensoreve elektrokimike.
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